
Oggetto: Accertamento  in  Entrata  delle  somme  pervenute  per  la  “Realizzazione  e/o
l’ampliamento ed il miglioramento delle dotazioni e della tecnologia dei centri di raccolta a
supporto della raccolta differenziata dei rifiuti”.
Codice Identificativo Gara CIG: B247E65822
Codice unico di Progetto CUP: B47H20001910003

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 1393 del 01/10/2020, si procedeva all’approvazione
del progetto esecutivo per l’affidamento dei lavori in oggetto;
- il progetto è finanziato per intero con fondi della Città Metropolitana di Napoli, in attuazione
della Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 212 del 27/11/2018 e successiva variazione
di  Bilancio  2018  –  Missione  9  Programma 03  “Rifiuti”-  dell'importo  di  €  8.500.000,00 ,  ha
proceduto  al  trasferimento  di  risorse  in  conto  capitale  ai  Comuni  per  la  realizzazione  e/o
ampliamento  ed il  miglioramento delle  dotazioni  e  della tecnologia  dei  centri  di  raccolta e
supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani;
-il  Comune  di  Afragola  è  risultato  destinatario  di  un  finanziamento  complessivo  pari  ad
€250.000,00;
-l’intervento è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 approvato con
Deliberazione Giunta Comunale n. 95/2024 del 31/12/2024 – CUI: L80047540630202400013;
-con Determinazione RCG N° 1507/2024 del 04/09/2024 si è provveduti ad aggiudicare gli
interventi per “l’Affidamento dei Lavori di Riqualificazione e del Ripristino dell’Isola Ecologica
sita nel Quartiere Salicelle”, dell’O.E. Ditta Andreozzi Srl con sede legale ad Afragola (NA) alla
Via Luigi Settembrini n.22 – CAP 80021 – Codice Fiscale / P.IVA: 06601721217;
- in data 27 Novembre 2024 è stato sottoscritto il Contratto di Appalto Rep. N. 50 con la ditta
aggiudicataria Andreozzi Srl;
- in data 12 Dicembre 2024 l’Ing. Crescenzo Esposito in qualità di Direttore dei Lavori giusta
convenzione  prot.  0062202/2024  del  06/12/2024  procedeva  alla  Consegna  dei  Lavori,
attenendosi alle prescrizioni riportate nel Capitolato Speciale d’Appalto e a quelle relative al
D.Lgs. 36/2023;
-a seguito delle lavorazioni poste in opera per l’adeguamento dell’isola ecologica si è verificato
ulteriormente  che,  il  progetto  originale  il  quale  riguardava  principalmente  l’adeguamento
impiantistico  necessitava  di  ulteriori  risorse  da  rinvenire  per  l’espletamento  di  alcune
lavorazioni necessarie per rendere il sito perfettamente funzionante e per la risoluzione delle
problematiche riscontrate in merito ad imprevisti ed inaspettati atti di vandalizzazione del sito;
-con Determinazione RCG N° 49/2025 del 16/01/2025 si  è  provveduti  ad approvare  una
“Perizia di  Variante Suppletiva” e un nuovo quadro economico di progetto redatto dall’  ing.
Crescenzo Esposito con un totale complessivo di €  98.658,74;
- con Determinazione RCG N° 838/2025 del 30/04/2025 si è provveduti ad approvare una
ulteriore  procedura  mediante  piattaforma  MEPA  per  i  “Lavori  Integrativi  per  la  Messa  in
funzione dell’Isola Ecologica” relativa all’integrazione di una serie di lavori originariamente non
previsti nel progetto, oltre che per la rimozione e lo smaltimento di tutti i rifiuti abbandonati da
ignoti rivenuti nell’area di cantiere all’atto dell’inizio delle lavorazioni.

Considerato che:
-  con nota  prot  0048282/2025 del  29/08/2025 la  spett.le  Città  Metropolitana  di  Napoli  ha
trasmesso apposito “addendum” alla convenzione RCONV 225/2020 relativo ai  “Trasferimenti
ai  Comuni  della  Città  metropolitana  di  Napoli  per  la  realizzazione  e/o  l’ampliamento  ed  il
miglioramento delle dotazioni e della tecnologia dei centri di raccolta a supporto della raccolta
differenziata dei rifiuti urbani”, approvato dalla stessa con propria Determinazione n.7503 del
29/08/2025  (allegata  alla  presente),  con  il  quale  si  rettifica  l’importo  complessivo  del
trasferimento per l’intervento indicato in oggetto, che è pari ad €. 343.698,33 e non quello
iscritto erroneamente nella Convenzione RCONV n.225/2020 pari ad €. 250.000,00;



-   con  nota  prot  0051254/2025  del  12/09/2025  l’ufficio  ha  richiesto  allo  spett.le  Settore
Finanziario  di  predisporre  un’apposita  variazione  di  bilancio  sui  capitoli  di  competenza,
assegnando per il suddetto intervento, l’importo complessivo di €. 343.698,33;
-  il  Responsabile  del  Procedimento  del  servizio  in  oggetto  è  l’ing.  Nunzio  Boccia,  ai  sensi
dell’art. 4 comma 1 della L. 241/1990.

Preso Atto che  come da comunicazioni  pervenute dall’Ufficio Ragioneria,  la  spett.le  Città
Metropolitana di Napoli ha provveduto a trasferire sui conti dell’ente l’importo complessivo di
€. 170.267,69 pari a circa il 50% del finanziamento concesso, comprensivo dell’integrazione
avvenuta con l’addendum alla Convenzione RCONV n.225/2020.

Ritenuto opportuno provvedere all’accertamento in entrata della somma di  €. 170.267,69
pari a circa il 50% del finanziamento concesso  per la  “Realizzazione e/o l’ampliamento ed il
miglioramento delle dotazioni e della tecnologia dei centri di raccolta a supporto della raccolta
differenziata  dei  rifiuti”,  sul  Capitolo  di  Entrata  43092  -  Articolo  05  “Lavori  di
Riqualificazione e Ripristino Stazione Ecologica”.

Visto:
- quanto dispone il Testo Unico degli Enti locali D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., agli articoli 178,
179, 180 e 181 in merito alle fasi delle entrate, all’accertamento, riscossione e versamento per
le entrate degli Enti Locali;
- che con Deliberazione di Consiglio comunale n°62 del 14/06/2022 si è formalmente dichiarato
lo stato di dissesto finanziario del comune di Afragola;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.114/2022 del 02/12/2022 con oggetto “Proposta al
Consiglio ipotesi  di  bilancio stabilmente riequilibrato per gli  esercizi  finanziari  2022-2024 ai
sensi dell’art.259 del D.Lgs. 267/2000”;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.67/2022 del 26/07/2022 con oggetto “Approvazione
della modifica di Regolamento Generale delle Entrate Comunali”.

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, il quale pone l’obbligo di
accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione;

IL DIRIGENTE DI SETTORE DETERMINA
- Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta;
- Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti:
 L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di

competenza del Dirigente di Settore o di servizio.
 Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno.
 L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.
 L’art. 183 del T.U.E.L. e gli art. 42 e degg. Del regolamento Comunale di contabilità che

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa.

DETERMINA 
-Di Approvare la relazione istruttoria che precede.

-Di Accertare la somma di €. 170.267,69 pari a circa il 50% del finanziamento concesso per
la “Realizzazione e/o l’ampliamento ed il miglioramento delle dotazioni e della tecnologia dei
centri di raccolta a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti”, sul  Capitolo di Entrata
43092 - Articolo 05 “Lavori di Riqualificazione e Ripristino Stazione Ecologica”.

-Di  Dare  Atto ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  che  per  il  presente
provvedimento  non  sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il
Responsabile del Procedimento e del Dirigente che adotta l’atto.

-Di  Dare  Atto  che tutti  i  documenti  e/o  atti  menzionati  nella  presente  determinazione
dirigenziale, sebbene non materialmente allegati, né fanno parte integrante ed essenziale e



sono comunque accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e
successivi della L.241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti.

-Di Pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell’art. 28 comma 2 del D.Lgs 36/2023,
sul  profilo del  Comune di  Afragola nella sezione “Amministrazione Trasparente” secondo le
disposizioni di cui al D.Lgs n.33 del 14/03/2013 così come modificato dal D.Lgs 97/2016 e dalle
linee guida di ANAC.

dare atto che la presente determina:

-  è  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti
impegni di spesa;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

- il Responsabile dell'Ufficio Segreteria annoterà sotto la propria responsabilità, sul frontespizio
del presente atto,  il  numero d'ordine progressivo e la data di  registrazione coincidente con
quella del Registro Generale;

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

Il Dirigente del Settore LL.PP.
Ing. Nunzio Boccia


		2025-12-11T14:15:03+0100
	NUNZIO BOCCIA




